

Skolēni mācījās pilsonisko aktivitāti

Līvānu novada Jaunsilavas pamatskolas direktore Janīna Usāre un skolotāja Anastasija Kaktiniece piedalījās projektā «Pilsonis», ko organizēja un finansēja Izglītības attīstības centrs kopīgi ar Sorosa fondu — Latvija. Projekts bija vērsts uz to, lai iemācītu iedzīvotājiem, bet šajā gadījumā — skolēniem — realizēt savu pilsonisko varu, — kā izstrādāt un prezentēt projektus, kā pieprasīt tiem atbalstu.

Pēc īpašām apmācībām, kas notika Siguldā, abas pedagoģes iegūtajās zināšanās dalījās ar skolēniem. Rezultātā audzēkņi, ieskaitot pat pirmklasniekus, iemācījās noformulēt savas idejas un sagatavot projektus. Katrā klasē ikviens skolēns varēja nākt klajā ar savu ierosmi par to, kas, viņaprāt, skolā visvairāk vajadzīgs. Pēc tam ierosinājumi tika apkopoti. Par tiem notika arī balsošana, bet gala rezultātā tika panākta vienošanās par to, kas ir visvajadzīgākais.

1. klases skolēni, piemēram, izveidoja projektu par rotaļu istabas izveidošanu un prata savu lūgumu arī attiecīgi pamatot. 2. klases skolēni bija sagatavojuši projektu par skolas formas tērpu ieviešanu un sagatavojuši to variantus, ko prezentācijas laikā demonstrēja. Bija sagatavoti pat trīs pāri tērpu. 5. klase nāca klajā ar priekšlikumu par garderobes skapišiem katram skolēnam. Viņi lika lietā arī pašu gatavotus plakātus, ņemot vērā skolotāju padomus, kuri savukārt bija gūti mācībās Siguldā. 8. klases skolēni izgatavoja maketu Rīgas Zooloģiskā dārza zeburu mājai. Projektu autori ir ieinteresēti, lai tie patiešām tiktu realizēti, un regulāri apjautājas, kas ar tiem notiks tālāk, «Novadniekam» stāstīja Janīna Usāre, bet dažiem bez tam vajadzīgs arī domes finansiāls atbalsts. Viens projekts — par centralizēta dzeramā ūdens piegādi — skolā jau īstenots. Ierosinājumu apspriešanas laikā visvairāk priekšlikumu gan izteikts par sporta zāles remontu un atjaunošanu, taču skolā jau ir uzsākta siltināšanas projekta realizācija, kuras gaitā vairākus uzlabojumus piedzīvos arī sporta zāle.

Darbošanās projektā «Pilsonis» veicina pilsoniskās aktivitātes veidošanu no mazām dienām, secina skolas direktore. Skolēnu projektus abas pedagoģes prezentēja arī Rīgā, kur tie tika uzņemti ar sajūsmu, jo Jaunsilavas pamatskola bija pacentusies, ka projektus nepilnu divu mēnešu laikā bija sagatavojusi katra klase, turpretī citas skolas vienu — divus darbus.